Quod etiam exponi potest hoc modo, ut egestas ostium patens exhibere dicatur tentationi diaboli: nam hoc ipso quod videt aliquem egere, sequitur statim tentator, ex ipsa egestate viam sibi sternens, inducensque ad illicita: quo pacto mu-

Collum crassum est et grossum fortitudinalis.

Colla est potens in vorando.

Collum erectum est superbia sym-bolum. Diabolum inducit egestatem spirituum tentationem.

Egestas nullis occasio tentationis.

liem egestate afflictam inducit ad luxum, hominem inopia affectum inducit ad furtum. Sed apte etiam verba ista sic accipi possunt, ut Deus iis exprimere volerit modum, quo sepe diabolus ad tentandum procedit: id enim facit operans faciem suam velo et operculo egestatis, ut sub titulo necessitatis ad id quod vult inducat. Neque enim solum sub tali specie inducit mulierem ad illicitam conversationem, et mercatorem ad usuram, et ad furtum illum qui eget, sed et viros sanctos, coram quibus pallio egestatis se inducit, et velat faciem, ad vite laxitatem inducit, suadens eis necessarium esse indulgere carni et eam nutrire, ut inservire Deo, et proximo salutari appetenti tendere valeant, et ut vires habeant, quibus orationi vacare possint. Caput namque, ait ille, ventre vacuo minus sibi constat: venter esuriens non sinit labori studiorum attendere: cerebrum vigiliis lassatum inepte dispositum est ad acutos mentis progressus: corpus leguminibus pastum infirmum est ad laboriosam concionandam exercitationem: aque potus phlegmata et cruditates in stomacho generat, etc. Difficilis sane obscuraque tentatio, qua sepe viros spirituales diabolus pertrahit ad hoc, ut salutis aliorum consulentes corpori suo nimis indulgeant, et temporalibus ac terrenis nimis afficiantur, et secularibus curis tradantur, et sic tandem reprobi evadant.

14 et 15. MEMBRA CARNUM EJUS COHERENT SIBI: VERUM MITTIT CONTRA EUM FULMINA, ET AD LOCUM ALIUM NON FERENTUR. COR EJUS INDRABITUR TANQUAM LAPIS, ET STRINGETUR QUASI MALLEATORIS INCUS. — Descendit a collo ad reliqua membra, quorum ea est compages atque durities, ut vel ipsa fulmina ab impenetrabili corpore resiliant, neque ad interiora corporis loca ferantur, sed in ipso corporis tegumento deficiant, cor autem illius usque adeo durum est et impavidum, ut neque silici cedat, neque incendi ferree, quam assiduis ictibus mallei diverberant. Cor in cæteris animalibus, ut Aristoteles lib. III *De Part. animal.* cap. IV et Plinius lib. II, cap. XXXV dixerunt, carneum est et nervosum: quippe cum in illo validus vis animalis et sensitiva debeat vigere; cæcus tamen, ut Plinius observat, cor habet durissimum, rigidum et hirsutum, ut totum osseum, lapideum ac ferreum videatur; imo duritiam tenens emicis, que quo validius percussit, majorem duritiam contrahit. Et quidem D. Thomas alique doctores hoc ideo de cæto dictum credunt, quia cæcus aut balena tali cordis audacia ob suam fortitudinem præstat, ut neque tempestatibus, neque maris ictibus aut agitationibus, quibus cæteri pisces concutiuntur et debilitantur, aliquatenus cedat, quin potius majori tunc agilitate feratur. Tropologicæ diaboli per Leviathan significatus habet membra sibi coherentia, impios videlicet homines inter se connexos, mutuoque ad maleficia faventes. Deus jaculari fulmina in dæmonem, valide eum ferit et torquet; ille vero ultionis divinitus tela excipit, tan-

Diabolum sub specie necessitatis et egestatis inducit ad vite laxitatem.

Cæti mra durities.

Dæmon dicitur in malis obduratus.

quæ abest ut molliatur, ut potius lapidescat, et velut incus perussa plus obduretur: similem autem duritiam in suis creat membris, et ad statum obstinationis tartaræ quasi contiguum impellit. Vide grandem illos obdurationem, quem nec immissa fulmina illos moveant. Ad locum alium non ferentur: alii explicatius legunt, *locum in quo stabat non mutabit.* « Quid appellatione fulminum, inquit S. Gregorius lib. XXXIV Moral. cap. V, nisi tremende ille æterni judicii sententiæ designantur? » Videbis Deum per *nubes*, id est predicatorum, fulmina mittere in peccatorem, quem æternæ damnationis sententia ferit; qui tamen nullatenus a peccato dimoveatur: quippe ejus cor induratum sit quasi lapis, et quasi malleatoris incus, quam crebri ictus nullatenus emoliant. Damnantorum itaque catervam, que cor dæmonis est, apta similitudine cum incude confert, ejus opem dum faber ferrarius variis instrumenta conficit, et mira arte industria elaborat, ipsa quidem incus recipit, sed priusquam suam formam minime mutat, nec ad meliorem refingitur. Haud aliter incusso gehennæ metu Deus dum timore adhuc suo præditos ad meliorem frugem reducit, damnati nunquam suam ipsorum mentem ante ingenium mutant, sed semper in eodem sensu perseverantes instar incendi meliorem formam respuunt. « Recte ergo Leviathan iste, inquit S. Gregorius lib. XXXIV Moral. cap. VI, incudi comparatus est, quia non illo persequente componitur, ipse autem et semper percussit, et in vas utile nunquam mutatur. »

16. CUM SUBIATUS FUERIT TIMEBUNT ANGELI, ET TERRI PURGABUNTUR. — In Hebræo est verbum *נשא*, quod cum puncto eiboleth significat *elevare*, aut in altum erigere, quia, ut B. Isidorus explicat, cum cæcus caput elevat, aut super aquas quasi assurgit, summo timore afficiuntur navigantes, quos angelos, id est nuntios, hinc inde discurrentes vocat. In Hebræo est *אליהם*, id est *fortes* et potentes *timore purgabuntur*. Quod quidam de purgatione peccati accipiunt, quia fortiores epibate ubi cæcus ex aquis caput erigentem viderint, præ timore totos se ad Deum convertunt, et ob imminens mortis periculum de peccatis pro contritionem purgandis cogitant. Cum puncto autem siboleth verbum *נשא* significat *percutere*, vel *destruere*, ut sit sensus: Cum percussus vel gravi vulnere sauciatus fuerit, tunc fortissimi milites, qui eum percusserunt, vehementer timebunt, non ignorantes illius bestie rabie implacabilem, ut que quanto majori plaga feritur, tanto majori rabie contra percussentes exciliatur, mare conturbans et fluctus commovens, quibus in vite discrimen adducantur. Tropologicæ, cum adversarius noster diabolus caput erexit, et in viros justos insurrexerit, tum illi qui imitatione sunt angeli casto timore siquæ abnegatione se muniunt, pravis actionibus abstinentes, precibusque ac piis operibus, quibus vita corri-

Vers. 16. Suis sensibus cæcus elevat angulos terrentur, et purgatur.

Contra impium dicitur diabolus excito timore justorum se proferat.

gitur atque expiatur, sedulo vacantes. Allegoricæ S. Gregorius lib. XXXIV Moral. cap. VI: « Diaboli, inquit, lapsus angelos terruit et purgavit, terruit ne conditorem suum superbi despicerent; purgavit vero, quia exultantibus reprobis actum est, ut electi remanerent, » etc. Sic qui cadunt congregationem terrent et purgant: *terrent*, ne conditorem suum offendant; *purgant* vero, quia cadentibus atque exultantibus improbis fit ut probi purgati maneant. Iuxta illud S. Augustini lib. *De Civitate* cap. X: « Tua separatio illorum est purgatio, » etc.: hunc in modum sublato et separato improbo Juda purgatum est apostolorum sanctorum illud collegium. Hisce conformiter Isaacus Hispanensis lib. I *Sent.* cap. XXX ait: « Dum sublatus fuerit diabolus ut damnetur, multi electi, qui in corpore sunt inveniendi, Domino ad iudicium veniente metu concutiendi sunt, videntes tali sententia implium esse punctum: quo terrore purgandi sunt, quia si quid eis ex corpore adhuc peccati remanserit, metipsum, quo diabolum damnari conspiciunt, purgabitur. »

17-20. CUM APPREHENDERIT EUM GLADIUS, SUBSISTERE NON POTERIT NEQUE HASTA, NEQUE THORAX: REPUTABIT ENIM QUASI PALEAS FERREUM, ET QUASI LIGNUM PUTRIDUM RES. NON FUGABIT EUM VIR SAGITTARIS: IN STIPULAM VERSI SUNT EI LAPIDES FUNDE. QUASI STIPULAM ESTIMABIT MALLEUM, ET DERIDEBIT VIBRANTEM HASTAM. — Est paraphrasis sane pulchra ferocissimæ bellue, que vires omnes frangit, et nullo impetu mortalium deterratur: in hujusmodi autem cæti conditionibus Satane fortitudinem chalybeum et adamantinum eleganter expressit, ejus in malo ita est obstinata obdurateque voluntas, ut nullis ictibus frangatur aut emolliatur; quin potius, quo id evenit, ut etiam angeli, ut paulo ante dictum est, robore illo invicto immanique terribi illum timeant. Et merito quidem tunc majori timore pavent sancti viri, cum validiori ictu aut vulnere inimicum istum percusserint: quando namque aliquis contra illum inimicum agit, qui quo validius fuerit percussus, hoc magis debilitatur ejus vires et conatus evanescunt, ad majorem inimici percussorem minus timet; sed quando talis est inimicus, ut ad majorem percussorem conatus ejus augeatur, magis roboratur viribus, validiusque congressurus assurgat; certe majorem percussorem major timor consequitur. Talis autem est inimicus noster, qui non frangitur ictibus, non cedit percussioibus, id quod hæc verba declarant: « Cum apprehenderit eum gladius, subsistere non poterit neque hasta neque thorax, » etc. Omnia ferme bellica instrumenta, quibus milites in bello uti solent, Deus hic recenset, gladium, lanceam, vibrantem hastam, thoracem, arcum, sagittas, fundam, malleum, jacula aerea, etc., quibus omnibus quantumcumque inimicus hic percutiatur, nequaquam perit, quin potius ad majores congressus seipsam excitat. Gladius qui con-